SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 12a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDAD E DE 2012

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta minutos, 1
no Miniauditório do Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da 2
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3
Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com as presenças dos 4
seguintes Conselheiros: Prof. Nazareno José de Campos – Diretor do CFH; Profa. Maria Soledad 5
Etcheverry Orchard – Vice-Diretora do CFH; Prof. Gabriel Coutinho Barbosa – Representante 6
do CFH na Câmara de Extensão e Subchefe do Departamento de Antropologia; Prof. Gustavo 7
Andres Caponi – Chefe do Departamento de Filosofia; Prof. Juan Altamirano Flores – Chefe do 8
Departamento de Geociências; Profa. Denise Cord – Chefe do Departamento de Psicologia; 9
Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; 10
Profa. Evelyn Martina Schuler Zea – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 11
Antropologia; Profa. Ruth Emilia Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 12
Geografia; Profa. Eunice Sueli Nodari – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 13
História; Prof. Ricardo Gaspar Müller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 14
Sociologia Política; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do Curso de 15
Graduação em Filosofia; Acadêmico Leonardo de Lara Cardoso – Representante Discente do 16
Curso de Graduação em História; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de 17
Graduação de Ciências Sociais; Prof. Alberto Oscar Cupani – Coordenador do Curso de 18
Graduação de Filosofia; Prof. Paulo Pinheiro Machado – Coordenador do Curso de Graduação 19
em História; Profa. Vânia Zikan Cardoso – Coordenadora dos Cursos de Graduação de 20
Antropologia e Museologia. O Diretor agradeceu a presença de todos e deu abertura à reunião. 1. 21
Aprovação das Atas das Reuniões Extraordinárias 007 e 008/2012.  Após colocadas em 22
votação, as referidas Atas foram aprovadas por unanimidade. 2. Portarias: 2.1 Aprovada 23
Portaria n. 137/CFH/2012 que designa os Professores Ary César Minella (Departamento de 24
Sociologia e Ciência Política), Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) e Maria 25
Bernadete Ramos Flores (Departamento de História) para sob a presidência do primeiro, 26
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão 27
funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da 28
Professora Sônia Weidner Maluf, do Departamento de Antropologia. 2.2 Aprovada a Portaria n. 29
138/CFH/2012 que designa os Professores João Carlos Rocha Gre (Departamento de 30
Geociências), Ary César Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política) e Maria 31
Bernadete Ramos Flores (Departamento de História) para sob a presidência do primeiro, 32
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão 33
funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, do 34
Professor Nazareno José de Campos, do Departamento de Geociências. 2.3 Aprovada a Portaria 35
n. 139/CFH/2012 que designa os Professores João Carlos Rocha Gre (Departamento de 36
Geociências), Ary César Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política) e Maria 37
Bernadete Ramos Flores (Departamento de História) para sob a presidência do primeiro, 38
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão 39
funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado III, do 40
Professor Nazareno José de Campos, do Departamento de Geociências. 2.4 Aprovada a Portaria 41
n. 144/CFH/2012 que substitui junto à comissão designada pela Portaria n. 112/CFH/2012, o 42
nome do Professor Rafael Raffaelli pelo Professor João Carlos Rocha Gre (Departamento de 43
Geociências), referente à progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III 44
para Professor Associado IV, da Professora Sandra Noemi Cucurullo de Caponi, do 45

2

Departamento de Sociologia e Ciência Política. 3. Processos: 3.1 Processo n. 46
23080.046658/2012-62. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor 47
Associado II para Professor Associado III do Professor João Klug. Aprovada a homologação do 48
parecer da Comissão. 3.2 Processo n. 23080.047232/2012-26. Assunto: Progressão funcional 49
horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV do Professor João 50
Klug. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.3 Processo n. 23080.049873/2012-51
15. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 52
Associado II do Professor Silvio Serafim da Luz Filho. Aprovada a homologação do parecer da 53
Comissão. 3.4 Processo n. 23080.045523/2012-80. Assunto: Progressão funcional horizontal da 54
Classe de Professor Associado II para Professor Associado III da Professora Eunice Sueli 55
Nodari. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.5 Processo n. 23080.044721/2012-56
26. Assunto: Progressão funcional vertical da Classe de Professor Adjunto IV para Professor 57
Associado I do Professor Henrique Espada Rodrigues Lima Filho. Aprovada a homologação do 58
parecer da Comissão. 3.6 Processo n. 23080.042784/2012-48. Assunto: Progressão funcional 59
horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV da Professora 60
Sandra Noemi Cucurullo de Caponi. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.7 61
Processo n. 23080.039885/2012-31. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de 62
Professor Associado I para Professor Associado II do Professor Raul Burgos. Aprovada a 63
homologação do parecer da Comissão. 3.8 Processo n. 23080.031702/2012-30. Assunto: Adesão 64
ao Serviço Voluntário de Suelen Cristine dos Santos. Conselheira Relatora: Profa. Vânia Zikan 65
Cardoso. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à adesão da requerente 66
ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC. 3.9 Processo n. 23080.049658/2012-14. Assunto: 67
Adesão ao Serviço Voluntário de Valmir Francisco Muraro. Conselheira Relatora: Profa. Vânia 68
Zikan Cardoso. Aprovação condicional à juntada de documentação faltante no processo pelo 69
Departamento de Psicologia, com posterior encaminhamento do mesmo ao Gabinete da Reitora 70
para análise. 3.10 Processo n. 23080.044599/2012-98. Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário 71
de Dulce Helena Penna Soares. Conselheira Relatora: Profa. Patrícia Hadler Rodrigues. 72
Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à adesão da requerente ao 73
Programa de Serviço Voluntário da UFSC. 3.11 Processo n. 23080.054572/2012-11. Assunto: 74
Recurso apresentado pela acadêmica Sheyla Siepierski Malaquias quanto a decisão do Colegiado 75
do Curso de Graduação em Oceanografia sobre cancelamento de disciplina. Conselheiro Relator: 76
Prof. Tiago Bahia Losso. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável ao 77
cancelamento de matrícula em disciplina. 3.12 Processo n. 23080.054609/2012-01. Assunto: 78
Recurso apresentado pelo acadêmico Cristian Nunes Estevam quanto a decisão do Colegiado do 79
Curso de Graduação em Oceanografia sobre cancelamento de disciplina. Conselheiro Relator: 80
Prof. Tiago Bahia Losso. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável ao 81
cancelamento de matrícula em disciplina. 3.13 Processo n. 23080.054598/2012-51. Assunto: 82
Recurso apresentado pela acadêmica Camila Nader quanto a decisão do Colegiado do Curso de 83
Graduação em Oceanografia sobre cancelamento de disciplina. Conselheiro Relator: Prof. Tiago 84
Bahia Losso. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável ao cancelamento de 85
matrícula em disciplina. 3.14 Processo n. 23080.055634/2012-02. Requerente: Departamento de 86
Psicologia. Assunto: Criação do Laboratório Multiuso. Conselheiro Relator: Prof. Ricardo 87
Gaspar Müller. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à criação do 88
referido laboratório. 3.15 Processo n. 23080.054661/2012-50. Homologação de Ad Referendum 89
da solicitação de afastamento do Prof. Alberto Groisman, do Departamento de Antropologia, 90
para realização de estágio posdoutoral na University of Kent – Inglaterra, no período de 91
15/01/2013 a 30/07/2013. Após realizada leitura, foi homologada a solicitação do requerente. 92
3.16 Processo n. 23080.0415952/2012-14. Origem: Departamento de Filosofia. Assunto: 93
Solicitação de afastamento para pós-doutorado do Prof. Celso Reni Braida. Conselheiro Relator: 94

3

Prof. Clécio Azevedo da Silva. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à 95
solicitação de afastamento para pós-doutorado do Professor Celso Reni Braida, do Departamento 96
de Filosofia, por 12 (doze) meses, a partir de 01/03/2013, no Brasil, junto ao Programa de Pós-97
Graduação em Filosofia da Universidade Federal de Minas Gerais. 3.17 Processo n. 98
23080.047269/2012-54. Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: 99
Solicitação de afastamento para pós-doutorado do Prof. Raul Burgos. Conselheiro Relator: Prof. 100
Alberto Oscar Cupani. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à 101
solicitação de afastamento para pós-doutorado do Professor Raul Burgos, do Departamento de 102
Sociologia Política, no período de 01/02/2013 a 31/12/2013 junto à Università della Calabria, na 103
Itália. 3.18 Processo n. 23080.017103/2011-22. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: 104
Relatório final de pós-doutorado da Profa. Angela da Veiga Beltrame. Conselheira Relatora: 105
Profa. Evelyn Schuler Zea. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à 106
aprovação do relatório final de estágio de pós-doutorado realizado junto à Universidade 107
Autonoma de Barcelona, com retorno em 30/04/2012.  3.19 Processo n. 23080.060654/2012-97. 108
Homologação de Ad Referendum da solicitação de abertura de concurso para professor efetivo do 109
Departamento de Geociências, na subárea de Oceanografia Química. Após realizada leitura, foi 110
homologada a solicitação do requerente. 3.20 Processo n. 23080.009474/2011-31. Assunto: 111
Solicitação de lotação provisória no Departamento de Sociologia e Ciência Política do Prof. José 112
Pedro Simões Neto.  Conselheiro Relator: Prof. Nazareno José de Campos. 4. Encerramento de 113
Atividades 2012. O Diretor agradeceu o apoio de todos os Conselheiros no decorrer de sua 114
Gestão, apresentando o relatório CFH em Números – 2012 (anexo), que tem esclarecer dúvidas e 115
dar maior transparência às ações da Secretaria Administrativa. Nada mais havendo a tratar, às 116
dezoito horas, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, 117
Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 118
pela Direção do CFH. Florianópolis, dezenove de dezembro de dois mil e doze. 119
 120

Prof. Nazareno José de Campos.....................…………………………………………………… 121

Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard……………………………...……………………… 122

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima......................................................................... 123